
 

 
 

1 

 

Protocollo e data come da segnatura 
 

  
DETERMINA N. 94 

 
Oggetto: Assunzione impegno di spesa e Affidamento dell’incarico per attività di “Direzione 

amministrativa” del Progetto relativo ai Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale 
“Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e Competenze (FSE+) – Fondo 
Sociale Europeo Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione A4.A – Sotto azione ESO4.6. 
A4.A – Avviso Prot. 59369, 19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi per il 
potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione 
estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025, Fondo Sociale Europeo 
Plus 

 
Codice Identificativo Progetto: ESO4.6.A4.A-FSEPNMA-2024-111  
Titolo: “CRESCERE INSIEME”  
CUP: B44D24001380007 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante il 
Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO  che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di Prestazione 
d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 
dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTA   la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 
fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTI  il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il Contratto 
Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Istruzione e Ricerca 2019-2021 del 18 gennaio 2024; 

VISTA  la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 
relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di      
natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  

VISTO Il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO Il Programma Nazionale a titolarità del Ministero dell’Istruzione e del Merito, denominato “PN Scuola 

Firmato digitalmente dalla DS Prof.ssa Sabrina VALENTINI

ANIC83900B - A505820 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012631 - 11/10/2024 - VI.3 - U



 

 
 

2 

 

e Competenze 2021 – 2027” e finanziato tramite i fondi FESR e FSE+ 

 

VISTO In particolare la “Priorità 1 – Scuola e Competenze (FSE+)”, punta a migliorare l’inclusività e l’efficacia 
dei sistemi di istruzione e formazione, promuovere la parità di accesso e l’apprendimento 
permanente. 

VISTO  l’ACCORDO DI PARTENARIATO ITALIA 2021-2027 n° CCI 2021IT16FFPA001, conforme all’articolo 10, 
paragrafo 6 del Regolamento UE n. 1060/2021; 

VISTO la Decisione di esecuzione della CE il 15 luglio 2022 n° CCI 2021IT16FFPA001 che approva l'accordo di 
partenariato con la Repubblica italiana; 

VISTA  la decisione di esecuzione della commissione del 09/10/2023 recante modifica della decisione di 
esecuzione C (2022) 9045 che approva il programma "PN Scuola e competenze 2021-2027" per il 
sostegno a titolo del Fondo europeo di sviluppo regionale e del Fondo sociale europeo Plus 
nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" in Italia n° 
CCI2021IT05FFPR001; 

VISTO  il decreto ministeriale prot. n° AOOGABMI/0000072 del 11/04/2024: Piano per la definizione di 
percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel 
periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 (c.d. Piano 
Estate) a valere sulle risorse di cui al Programma nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027” in 
attuazione dei Regolamenti (UE) n. 2021/1057, (UE) n. 2021/1058 e (UE) n. 2021/1060 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il decreto ministeriale prot. n° AOOGABMI/0134894 del 11/04/2024 di attuazione del decreto 
ministeriale prot. n° AOOGABMI/0000072 del 11/04/2024, 

VISTO l’avviso prot. 59369 del 19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle 
competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni 
scolastici 2023-2024 e 2024-2025, Fondo Sociale Europeo Plus; 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 164/21 del 26 ottobre 2023 e ss.mm.ii con la quale è stato 
approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025 – a.s. 2023/2024; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 185/25 del 14/02/2024 di approvazione del Programma Annuale 
dell’Esercizio finanziario 2024 e ss.mm.ii; 

RICHIAMATA la delibera n. 76/6 del 13/05/2024 del Collegio dei docenti di adesione e integrazione al PTOF 
del progetto in oggetto; 

RICHIAMATA la delibera n. 205/27 del 16/05/2024 del Consiglio di Istituto di adesione e integrazione al PTOF 
del progetto in oggetto; 

VISTO  il progetto inoltrato da questo Istituto in data 22/05/2024 in risposta all’Avviso di cui sopra; 

VISTA la nota Prot. n° AOOGABMI/87558 del 21/06/2024 di autorizzazione del progetto di cui in oggetto; 

 RICHIAMATO il proprio decreto di assunzione a bilancio del 24/06/2024 ns. prot. n. 0008767; 

VISTO  l’Art. 15 del D. Lgs. 36/2023 il quale prevede l’individuazione di un responsabile unico del progetto 
(RUP);  

VISTO  l’Allegato I.2 al D. Lgs. 36/2023 recante “Attività del RUP”;  

Firmato digitalmente dalla DS Prof.ssa Sabrina VALENTINI

ANIC83900B - A505820 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012631 - 11/10/2024 - VI.3 - U



 

 
 

3 

 

RITENUTO che la Dirigente Scolastica, prof.ssa Sabrina Valentini, risulta pienamente idonea a ricoprire 
l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti, dall’art. 4 
dell’Allegato I.2 al D. Lgs. 36/2023 avendo competenze professionali adeguate rispetto ai compiti al 
medesimo affidati; 

VISTO che con prot. n. 9053 del 01/07/2024 è stato assegnato l’ufficio di RUP nell’ambito del Progetto 
relativo ai Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. 
Priorità 01 – Scuola e Competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6 
– Azione A4.A – Sotto azione ESO4.6. A4.A – Avviso Prot. 59369, 19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi 
e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di 
sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025, Fondo Sociale Europeo 
Plus - Codice Identificativo Progetto: ESO4.6.A4.A-FSEPNMA-2024-111 dal titolo: “CRESCERE 
INSIEME” alla Dirigente Scolastica, prof.ssa Sabrina Valentini; 

VISTO l’art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall’art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 
2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso 
di conflitto di interessi e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto 
(anche potenziale);  

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 
succitata norma; 

VISTA  la propria azione di disseminazione, comunicazione, sensibilizzazione e pubblicizzazione del progetto 
in oggetto prot. n. 9061 del 01/07/2024; 

PRESO ATTO che, per l’attuazione dei suddetti percorsi, la responsabilità della esecuzione è affidata al 
Dirigente Scolastico in qualità di RUP; 

CONSIDERATO che la responsabilità organizzativa, gestionale e amministrativa appartiene unicamente 
all’Istituzione scolastica cui è stata autorizzata l’attuazione del progetto e che il responsabile del 
progetto è unicamente il Dirigente Scolastico pro tempore; 

ACCERTATA la necessità di affidare l’incarico per attività di “Direzione amministrativa” del Progetto in oggetto 
alla D.S.G.A. F.F. dell’I.C. “Lorenzo Lotto” Jesi, Dott.ssa Silvia Lupini, ai fini della realizzazione del 
Progetto in oggetto; 

RITENUTO, pertanto, di poter autorizzare l’incarico per lo svolgimento di attività di “Direzione 
amministrativa” a titolo oneroso, nelle forme e nei modi declinati negli articoli seguenti, nel progetto 
di cui sopra;  

ACCERTATO che esiste copertura finanziaria per la relativa spesa che graverà su P.02.6 “PROGETTO "CRESCERE 
INSIEME" - CODICE ESO4.6.A4.A-FSEPN-MA-2024-111” del PA 2024; 

Tutto ciò premesso e considerato, 

 
DETERMINA 

 
1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. DI PROCEDERE al conferimento dell’incarico per lo svolgimento di per lo svolgimento di attività di 
“Direzione amministrativa” del Progetto relativo ai Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale 
“Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e Competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo 

Firmato digitalmente dalla DS Prof.ssa Sabrina VALENTINI

ANIC83900B - A505820 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012631 - 11/10/2024 - VI.3 - U



 

 
 

4 

 

Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione A4.A – Sotto azione ESO4.6. A4.A – Avviso Prot. 59369, 
19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e 
la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025, 
Fondo Sociale Europeo Plus. Codice Identificativo Progetto: ESO4.6.A4.A-FSEPNMA-2024-111  - Titolo: 
“CRESCERE INSIEME” – alla D.S.G.A. F.F. dell’I.C. “Lorenzo Lotto” Jesi, Dott.ssa Silvia Lupini; 

3. DI FORMALIZZARE n. 1 incarico per lo svolgimento di attività di attività di “Direzione amministrativa” ai 
fini della realizzazione del Progetto di cui sopra, a decorrere dalla data di sottoscrizione del contratto e 
fino al termine ultimo della fase di gestione del progetto riportata sulla piattaforma ministeriale e 
comunque non oltre il 31/12/2025. 

  Il compenso orario è pari a € 20,35 lordo dipendente, ossia omnicomprensivo di ogni altro onere di 
natura fiscale, previdenziale ed assistenziale a carico del dipendente e di tutte le spese (vitto, alloggio 
e viaggio) eventualmente affrontate dal dipendente. 

  Per l’incarico di “Direzione amministrativa” del Progetto sono previste fino a un massimo di 150 ore, 
per un importo totale massimo di 3.052,50 euro lordo dipendente, omnicomprensivo di tutte le spese 
eventualmente sostenute (comprese quelle di vitto, alloggio e viaggio) e di ogni altro onere di natura 
fiscale, previdenziale ed assistenziale a carico del dipendente. 

  La prestazione professionale dovrà essere svolta al di fuori dell’orario di servizio e le ore rendicontate 
con time sheet. I compensi saranno commisurati sulla base delle ore effettivamente svolte e 
documentate con time sheet e verranno corrisposti a conclusione dell’attività oggetto dell’incarico, 
previa presentazione della dichiarazione delle ore prestate e, comunque, solo a seguito dell’effettiva 
erogazione dei Fondi cui fa riferimento l’incarico da parte del MIM. 

  La liquidazione del compenso avverrà tramite Bonifico Bancario o postale previa presentazione da 
parte dell’incaricato del proprio codice “IBAN”. 

4. DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 3.052,50 lordo dipendente, ossia omnicomprensivo di ogni 
altro onere di natura fiscale, previdenziale ed assistenziale a carico del dipendente e di tutte le spese 
(vitto, alloggio e viaggio) eventualmente affrontate dal dipendente, con imputazione al Programma 
Annuale E.F. 2024 - su P.02.6 “PROGETTO "CRESCERE INSIEME" - CODICE ESO4.6.A4.A-FSEPN-MA-2024-
111”; 

5. DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito internet dell'Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza all'Albo dell'Istituto e in Amministrazione Trasparente.  

6. DI NOMINARE la Dirigente Scolastica, Prof.ssa Sabrina Valentini, quale Responsabile Unico del Progetto, 
ai sensi dell’Art. 15, comma 1, del D.Lgs. 36/2023. 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 Prof.ssa Sabrina Valentini 
    (firmato digitalmente) 

Firmato digitalmente dalla DS Prof.ssa Sabrina VALENTINI

ANIC83900B - A505820 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012631 - 11/10/2024 - VI.3 - U


		2024-10-11T11:02:07+0200
	SABRINA VALENTINI




